
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

OGGETTO: Decisione di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.d.A. n. 8051768) 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il “Servizio di manutenzione software”, di 
valore inferiore ad € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. AFFIDAMENTO, 
IMPEGNO DI SPESA E DI NOMINA RUP  
CIG: BB306AEF115 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 
“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

- il Decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 
statali” e s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che all’art. 33 n.41) a all’art. 43 
che ha istituito il Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto 
che individua il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale 
della Direzione Generale Musei; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e 
l’art. 15; 

MAN-TA|16/09/2024|DETERMINA 23

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 
2023 con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

CONSIDERATO che risultava necessario procedere alla formazione continua, a favore dei dipendenti, 
sull’utilizzo del software di gestione della contabilità denominato “Euro-Contab”, della software house 
dell’O.E. SW PROJECT INFORMATICA SRL, [sede legale in VIA FERMO 5, 60128 ANCONA - P.IVA 
01463670420 - PEC: swproject@pec.it]  già in uso nell’Istituto, e che risponde pienamente alle esigenze 
normative ed operative cui l’Istituto deve attenersi; 
RICHIAMATO il preventivo del 6/09/2024 per il “Servizio di manutenzione software” mediante il pacchetto 
FORU15, acquisito al repertorio con il prot. n. 2526-I del 16/09/2024, richiesto per le vie brevi, per un 
importo complessivo di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) iva esclusa, considerato congruo e 
corrispondente alle esigenze dell’Istituto;  
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTI gli articoli: 
- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 
- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:swproject@pec.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla formazione continua, a favore dei 
dipendenti, sull’utilizzo del software di gestione della contabilità denominato “Euro-Contab””, mediante il 
pacchetto FORU15; 
b) l’oggetto del contratto è il “Servizio di manutenzione software”; 
c) il contratto è stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione n. 8051768; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Servizi del Mercato elettronico; 
DATO ATTO che il servizio in oggetto, da acquisire, è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, nel catalogo del Bando “Servizi”, con il codice articolo FORU15; 
RILEVATO che: 

 non sono state individuate annotazioni ANAC a carico del succitato Operatore Economico; 

 è stata verificata la regolarità del DURC Numero Protocollo INAIL_41297456 con scadenza al 
08/10/2024; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00; 
RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio in oggetto O.E. SW PROJECT INFORMATICA 
SRL, [sede legale in VIA FERMO 5, 60128 ANCONA - P.IVA 01463670420 - PEC: swproject@pec.it]  mediante 
l’O.d.A. n. 8051768 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
DATO ATTO che l’acquisto è stato registrato con CIG: BB306AEF115; 
ACCERTATO altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
VISTO l’art. 23 del Decreto del Presidente delle Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 - Regolamento 
concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 
VISTO il DG-MU n. 472 del 3/06/2024 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di questo 
Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2024, acquisito con prot n. 1440-A del 3/06/2024;  
ACCERTATO che la somma complessiva di € 4.270,00 (euro quattromiladuecentosettanta/00) incluso iva al 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:swproject@pec.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

22%. trova copertura nel capitolo 1.1.3.245 "Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici-
software" del Bilancio previsionale 2024; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la scrivente in quanto Direttore e che 
non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, la sottoscritta, Dott.ssa Stella Falzone in qualità di Direttore del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante O.d.A. n. 8051768 del MePA, all’O.E. 
SW PROJECT INFORMATICA SRL, [sede legale in VIA FERMO 5, 60128 ANCONA - P.IVA 01463670420 
- PEC: swproject@pec.it] il “Servizio di manutenzione software” mediante il pacchetto FORU15, per 
un importo di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento/00) IVA esclusa, come per legge; 

2. Di confermare  di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 
1 del D. Lgs 36/2023, e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo, 
non sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente in materia; 

3. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per il servizio sopra descritta di importo 
complessivo pari ad di € 4.270,00 (euro quattromiladuecentosettanta/00) incluso iva al 22%. Al 
capitolo 1.1.3.245 "Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici-software" del Bilancio 
previsionale 2024; 

4. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

5. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
                IL DIRETTORE /IL RUP 

  
Ph.D. Stella Falzone 

 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:swproject@pec.it

		2024-09-16T14:01:03+0000
	FALZONE STELLA




